
COMUNITÀ MONTANA
VALSASSINA VALVARRONE VAL D’ESINO E RIVIERA

UNITÀ OPERATIVA N. 8 AMBIENTE, ECOLOGIA, ANTINCENDIO

DETERMINAZIONE n. 358 del 17/09/2024

 OGGETTO: PNRR – FINANZIATO DALL’UNIONE EUROPEA NextGenerationEU 
MISSIONE 2, COMPONENTE 1, INVESTIMENTO 3.2: GREEN 
COMMUNITIES - CUP N. C33C22000860006 - INTERVENTO A2 – 
“CERTIFICAZIONE PEFC E SERVIZI ECOSISTEMICI DEL 
PATRIMONIO FORESTALE” - PARTECIPAZIONE AL CORSO DI 
PREPARAZIONE ALLA CERTIFICAZIONE PEFC DI GESTIONE 
FORESTALE SOSTENIBILE (GFS) – IMPEGNO DI SPESA – CIG 
B2F637C959 

  

IL RESPONSABILE DELL’UNITÀ OPERATIVA

RICHIAMATA la deliberazione di Giunta esecutiva n. 98 del 09.08.2022 con la quale si approvava 
il progetto da candidare all’Avviso Pubblico delle Green Communities nell’ambito del PNRR, 
Missione 2 – Rivoluzione verde e Transizione ecologica, Componente 1 – Economia circolare e 
agricoltura sostenibile (M2C1), Investimento 3.2 Green Communities, finanziato dall’Unione 
europea – Next Generation EU, autorizzando il Presidente all’inoltro della richiesta di contributo;

DATO ATTO che la Comunità Montana Valsassina Valvarrone Val d’Esino e Riviera è stata 
ammessa al finanziamento di € 3.630.000,00= ottenendo 26 punti in Regione Lombardia;

RICHIAMATA la deliberazione di Giunta Esecutiva n. 164 del 20.12.2022 con la quale è stato 
approvato lo schema di convenzione tra il Dipartimento per gli Affari Regionali e le Autonomie – 
Nucleo PNRR Stato – Regioni (DARA – Nucleo PNRR Stato - Regioni) e la Comunità Montana 
Valsassina Valvarrone Val D’Esino e Riviera - codice template 2211002, così come previsto 
dall’avviso pubblico per la presentazione di proposte di intervento per la realizzazione di piani di 
sviluppo di Green Communities;

CONSIDERATO che, in linea con le azioni e gli obiettivi dell’avviso pubblico, in data 28.12.2022 è 
stata sottoscritta la convenzione tra il Dipartimento per gli Affari Regionali e le Autonomie – 
Nucleo PNRR Stato – Regioni (DARA – Nucleo PNRR Stato - Regioni) e la Comunità Montana 
Valsassina Valvarrone Val D’Esino e Riviera;

CONSIDERATO che tra gli interventi presentati all’interno del progetto candidato all’Avviso 
Pubblico delle Green Communities nell’ambito del PNRR, Missione 2 – Rivoluzione verde e 
Transizione ecologica, Componente 1 – Economia circolare e agricoltura sostenibile (M2C1), 
Investimento 3.2 Green Communities, finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU, 



approvato con deliberazione di Giunta esecutiva n. 98 del 09.08.2022 vi è l’intervento “PNRR – 
FINANZIATO DALL’UNIONE EUROPEA NextGenerationEU MISSIONE 2, COMPONENTE 1, 
INVESTIMENTO 3.2: GREEN COMMUNITIES - CUP N. C33C22000860006 - INTERVENTO 
A2 – “CERTIFICAZIONE PEFC E SERVIZI ECOSISTEMICI DEL PATRIMONIO 
FORESTALE”; 

RICHIAMATA la deliberazione di Giunta Esecutiva n. 15 del 13.02.2024 con la quale è stato 
approvato il progetto esecutivo dei servizi per l’intervento “PNRR - NEXT GENERATION - M2C1 
INVESTIMENTO 3.2 – GREEN COMMUNITIES – INTERVENTO “A2 CERTIFICAZIONE 
PEFC E SERVIZI ECOSISTEMICI DEL PATRIMONIO FORESTALE NEI COMUNI DI 
BELLANO, CASARGO, CASSINA VALSASSINA, DERVIO, DORIO, ESINO LARIO, 
INTROBIO, MARGNO, MOGGIO, MORTERONE, PAGNONA, PREMANA, PRIMALUNA, 
SUEGLIO, VALVARRONE - CUP N. C33C22000860006” redatto ai sensi dell’ art. Art. 41, 
comma 12, ed allegato I.7 del D.Lgs. n. 36/2023, allegato alla presente deliberazione a farne parte 
integrante e sostanziale; comportante un quadro economico complessivo pari ad € 95.000,00=.

RICHIAMATA la deliberazione di Giunta Esecutiva n. 27 del 19.03.2024 con la quale è stato 
approvato lo schema di Accordo Attuativo da sottoscriversi tra la Comunità Montana Valsassina 
Valvarrone Val d'Esino e Riviera ed i Comuni di Bellano, Casargo, Cassina Valsassina, Colico, 
Cortenova, Crandola Valsassina, Dervio, Dorio, Introbio, Margno, Moggio, Pagnona, Parlasco, 
Premana, Primaluna, Sueglio, Taceno, Valvarrone per la realizzazione dell’intervento “PNRR - 
NEXT GENERATION - M2C1 INVESTIMENTO 3.2 - GREEN COMMUNITIES – 
INTERVENTO A2 – codice CUP n. C33C22000860006”;

RICHIAMATA inoltre la deliberazione di Giunta Esecutiva n. 40 del 09.04.2024 con al quale è 
stato approvato lo schema di Accordo Attuativo, rettificato, per la realizzazione degli interventi 
relativi al progetto “PNRR - NEXT GENERATION - M2C1 INVESTIMENTO 3.2 - GREEN 
COMMUNITIES – INTERVENTO A2 – codice CUP n. C33C22000860006”;

DATO ATTO che:
 con determinazione n. 224 del 03.06.2024 è stato aggiudicato il servizio di adeguamento agli 

standard PEFC dell’intervento “A2 – “CERTIFICAZIONE PEFC E SERVIZI 
ECOSISTEMICI DEL PATRIMONIO FORESTALE - CUP N. C33C22000860006” al Dott. 
For. Lorenzo Guerci con studio a Buguggiate (VA) in Via Cavour n.33 
(GRCLNZ81D28L682Y, P.IVA 02981740125);

 con determinazione n. 227 del 03.06.2024 è stato aggiudicato il servizio di certificazione 
PEFC dell’intervento “A2 – “CERTIFICAZIONE PEFC E SERVIZI ECOSISTEMICI DEL 
PATRIMONIO FORESTALE - CUP N. C33C22000860006” alla ditta CSQA Certificazioni 
Srl, con sede a Thiene (VI) in Via San Gaetano n.74 (P.IVA 02603680246);

RAVVISATA la necessità di garantire la formazione ai dipendenti e nello specifico al Responsabile 
del Settore Tecnico ed ai tecnici del settore agro forestale aderendo al corso di preparazione alla 
certificazione PEFC di Gestione Forestale Sostenibile proposto dall’Associazione PEFC Italia, 
materia di notevole interesse considerato il progetto in essere;

VISTA la proposta dell’Associazione PEFC Italia – Programme for Endorsement of Forest 
Certification schemes con sede a Perugia in Via Pietro Cestellini, 17 (CF 92110670343 - P.IVA 
02396430346) che prevede lo svolgimento del “corso di preparazione alla certificazione PEFC di 
Gestione Forestale Sostenibile” organizzato in presenza a Milano nelle date 18/19 settembre 2024 o 
on line nelle date 19/20 novembre 2024 per un costo pari a € 280,00= oltre IVA 22% a persona;



VISTO l’art. 1, comma 450 della legge 27 dicembre 2006, n. 296 e s.m.i. di cui all’art. 1, comma 
130, della Legge 30.12.2018, n. 145, ai sensi del quale per gli acquisti di beni e servizi di importo 
inferiore ad € 5.000,00= è ammesso l’affidamento anche al di fuori del Mercato Elettronico della 
Pubblica Amministrazione;

RITENUTO di affidare direttamente il servizio di che trattasi ai sensi dell’Art. 50 comma 1 lettera 
b) del D.Lgs. n. 36/2023;

VISTO l'esito favorevole delle verifiche dei requisiti di ordine generale dell’aggiudicatario, agli atti 
del relativo fascicolo;

RITENUTO pertanto di procedere in merito aderendo al corso sopra indicato mediante assunzione 
dell’impegno di spesa a favore dell’Associazione PEFC Italia – Programme for Endorsement of 
Forest Certification schemes con sede a Perugia in Via Pietro Cestellini, 17 (CF 92110670343 - 
P.IVA 02396430346) per la partecipazione al corso di n. tre persone per un totale di € 840,00= oltre 
IVA 22% per complessive € 1.024,80=;

CONSIDERATO che in base all’art. 3 della Legge 136 del 13.08.2010 relativo alla tracciabilità dei 
pagamenti sul conto corrente dedicato è stato generato il numero CIG B2F637C959;

RITENUTO di provvedere in merito dando atto che la spesa trova copertura all’interno del quadro 
economico dell’opera;

ACQUISITO il parere favorevole del Responsabile del Servizio Finanziario dell’Ente in ordine alla 
regolarità contabile ed alla copertura finanziaria del presente atto;

VISTI:
- il D.Lgs. del 18.08.2000 n. 267;
- il D.Lgs 36/2023;

VISTO il Regolamento di contabilità armonizzata, approvato con la delibera di Assemblea n. 39 del 
12.12.2016, esecutiva

D E T E R M I N A

1. Di aderire, con partecipazione del Responsabile del Settore Tecnico e di n. 2 tecnici del settore 
agro forestale, al corso organizzato dall’Associazione PEFC Italia – Programme for Endorsement 
of Forest Certification schemes con sede a Perugia in Via Pietro Cestellini, 17 (CF 92110670343 
- P.IVA 02396430346) in presenza a Milano nelle date 18/19 settembre 2024 o on line nelle date 
19/20 novembre 2024 per l’importo complessivo di € 840,00= oltre IVA 22% per complessive € 
1.024,80=.

2. Di impegnare a favore dell’Associazione PEFC Italia – Programme for Endorsement of Forest 
Certification schemes con sede a Perugia in Via Pietro Cestellini, 17 (CF 92110670343 - P.IVA 
02396430346) la somma complessiva di € 1.024,80= imputando la spesa al capitolo PEG n. 
3840.01 gestione competenza 2024 del Bilancio di Previsione finanziario 2024/2026.

3. Di dare atto dell’assenza di conflitto d’interessi del responsabile del procedimento ai sensi 
dell’art. 6 bis della L. 241/190 e s.m.i., così come introdotto dalla L. 190/2012.

4. Di provvedere alla liquidazione degli importi a presentazione di idonea fattura.



5. Di dare atto che i servizi oggetto della presente determinazione sono integralmente finanziati con 
fondi PNRR, Missione 2 – Rivoluzione verde e Transizione ecologica, Componente 1 – 
Economia circolare e agricoltura sostenibile (M2C1), Investimento 3.2 Green Communities, 
finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU.

6. Di disporre la pubblicazione del presente provvedimento nella sezione Amministrazione 
Trasparente del sito web dell’Ente ai sensi degli articoli 23 e 37 del D.Lgs. 33/2013.

Il presente atto viene trasmesso al Responsabile del Servizio Finanziario dell’Ente, per le procedure 
di contabilità ed i controlli e riscontri amministrativi, contabili e fiscali, ai sensi dell’art. 183 del 
D.Lgs. del 18.08.2000 n. 267 e dell’art. 26 del Regolamento di contabilità dell’Ente.

Il presente atto verrà comunicato alla Giunta Esecutiva.

IL RESPONSABILE DELL’UNITÀ OPERATIVA
 Maroni Davide

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi 
del codice dell’amministrazione digitale D.lgs. n. 82/2005 e s.m.i.



COMUNITÀ MONTANA
VALSASSINA VALVARRONE VAL D’ESINO E RIVIERA

UNITÀ OPERATIVA N. 8 AMBIENTE, ECOLOGIA, ANTINCENDIO

DETERMINAZIONE n. 358 del 17/09/2024

 OGGETTO: PNRR – FINANZIATO DALL’UNIONE EUROPEA NextGenerationEU 
MISSIONE 2, COMPONENTE 1, INVESTIMENTO 3.2: GREEN 
COMMUNITIES - CUP N. C33C22000860006 - INTERVENTO A2 – 
“CERTIFICAZIONE PEFC E SERVIZI ECOSISTEMICI DEL 
PATRIMONIO FORESTALE” - PARTECIPAZIONE AL CORSO DI 
PREPARAZIONE ALLA CERTIFICAZIONE PEFC DI GESTIONE 
FORESTALE SOSTENIBILE (GFS) – IMPEGNO DI SPESA – CIG 
B2F637C959 

PARERE DI REGOLARITÀ CONTABILE

La Responsabile del Settore Amministrativo Finanziario, esaminata la proposta di determinazione in esame e 
la documentazione a corredo della stessa, esprime parere favorevole per quanto attiene la regolarità contabile 
della stessa.

Note: 

   

Barzio, lì  17/09/2024 IL RESPONSABILE
VETRANO GIULIA

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi 
del codice dell’amministrazione digitale D.lgs. n. 82/2005 e s.m.i.


